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Er du tilflytter?
Af:  Redaktionen

Vi bor i et ganske attraktivt område i Østjylland, hvor vi kan tiltrække nye 
beboere, heraf mange fra Aarhus­området. 

Naturen,  foreningslivet, skolen, overkommelig afstand  til større byer og 
boliger  til  fornuftige  priser  er  ofte  de  ting,  som  nytilflyttere  nævner  som 
årsagen til, at valget faldt på Voerladegård.

I  bladets  redaktion  ­  et  underudvalg  under  Voerladegård  og  Omegns 
Borgerforening ­ har vi denne gang valgt at  fokusere på (ny­)tilflyttere,  for 
det har rigtig mange af os jo været og kan relatere til. 

Hvis  du  er  flyttet  til  området,  kan  du  så  huske  dit  første  møde  med 
byen? Hvilke  faktorer  afgjorde,  at  det  netop  var Voerladegård og omegn, 
du valgte? Hvad var oplevelsen af området den  første  tid  ­ blev du  taget 
godt imod ­ eller savnede du noget?

Borgerforeningen  sørger  for,  at  nye  bydes  velkommen  af  vel­
komstkomiteen med  lidt  sødt  og en  kort  indføring  i  områdets muligheder. 
Se omtale andetsteds i bladet.

Lige så vigtig for en attraktiv landsby er det, at du tager godt imod nye i 
nabolaget og peger ind i de muligheder, der er for at engagere sig lokalt. 
Vi  har  løbende  brug  for  ny  inspiration  og  hjælpende  hænder  til  de 

mange foreninger og institutioner i området.

Nyt fra Løvfanget:

Apropos tilflyttere. Seneste opdatering fra kommunen indikerer en første 
vedtagelse  af  lokalplanen  for  Løvfanget  i  slutningen  af  2024,  hvorefter 
lokalplanen  sendes  i  høring  i  6­8  uger.  Herefter  behandler  kommunen 
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høringssvar  og  justerer  om  nødvendigt  planen  inden  den  forventes 
vedtaget  endeligt  før  sommerferien  2025.  Borgerforeningen  er  i  løbende 
dialog med Fabulas, og der  indkaldes til møde for  interesserede, så snart 
det giver mening.

Decembernummeret uden tema

Til gengæld har du gode muligheder  for at  få dit  indlæg  i bladet. Send 
blot  teksten  og  foto  til  Nis  senest  den  1.  november,  som  er  deadline  for 
næste nummer af Voers Blad. Specielt appellerer vi til områdets foreninger 
og institutioner om løbende at bruge bladet som kommunikationskanal.
God læselyst.

Venlig hilsen redaktionen; Runa, Nis, Anker og Steen

Indholdsfortegnelse:
 Side:

  2.... Redaktionen
  4.... Velkommen til Voerladegård
  7.... Velkomstkomite
  8­­.  Borgerforeningen
 10... Flaglaug
 12... Voers Hus
 13... Ungdomsklubben 
 14... Naturen omkring Mossø
 16... VIF og Spejderne
 20... Børnehaven
 21... Afstemning om altervin
 22... Kirkelige arrangementer
 26... Klumme v/ sognepræsten
 28... Gudstjeneste og aktivitetsliste
 
Forside: Spejder på tur i Norge

Næste blad udkommer ulimo november 
2024. Deadline for artikler til næste blad er 
1. november 2024.

Redaktionen
Voers Blad udgives af Voerlade­
gård og omegns borgerforening.
Udgifter til trykning betales af 
Voerladegård Menighedsråd.
Ansvarshavende:
Anker Ravn
anker_ravn@hotmail.com
tlf.: 25548340. 

Redaktionssekretær:
Nis Heissel
voerladegaard@gmail.com
tlf.: 26 16 55 88

Korrekturlæser:
Hanne Borre
hb.yding@gmail.com
tlf.: 75 78 24 54
Distribution:
Karl Svansø Iversen
Karl.Iversen@me.com
tlf.: 20 78 84 90
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Beliggenhed,  beliggenhed,  beliggenhed  ­  det  må  være  nøgleord  for, 
hvorfor  Marie  og  Carsten  sammen  med  deres  to  små  drenge  i  foråret 
flyttede til Voerladegård.

½

 
Denne solfyldte eftermiddag viser Holmedal  91  sig  fra  sin  fineste  side 

med  blomstrende  staudebede,  fuglekvidder,  skyggefyldte  hyggekroge  og 
en  betagende  udsigt  over  dalstrøget  mod  skov,  spejderplads  og 
vandværket,  der  endnu  leverer  frisk  vand  til  os,  selv  om Skanderborg 
Forsyning som bekendt har overtaget driften. 

Velkommen til Voerladegård
Af: Steen Kjeldsen

Marie, Carsten, Sigurd og Svend 
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“I  april måned var  der  ingen blade på  træerne, men allerede 14 dage 
efter blev der  lysegrønt  ­  det har  virkelig  været en smuk  forvandling”, 
siger Carsten begejstret.

Dette  spot,  tilbagetrukket  fra  Holmedals  trafik,  overtog  parret  som 
skuffe­salg  ved  påsketid,  så  de  forlod  Brønshøj  og  dermed  det 
københavnske studiemiljø og basen i de første arbejdsår. 

Naturen omkring Voerladegård trak. “Vi kan gå direkte gennem en låge i 
haven og ned i skoven, der er en fed gynge dernede, og arealet omkring 
kælkebakken har vi brugt ret meget”, fortæller Marie. 

Klostermølle er blevet et yndet udflugtsmål på cykel for de fire. Faktisk 
minder  vores  lokale  natur  lidt  om  Tasmanien,  mener  parret  ­  dronning 
Marys fødeø, hvor Marie og Carsten boede i otte måneder for nylig, men 
det er en anden historie.

Parret har allerede engageret sig i det lokale fællesskab. Carsten spiller 
oldboys  fodbold,  Marie  deltager  i  sommercore­træning,  og  hele  familien 
har  været  til  familiespejder.  Idrætsforening,  spejder,  hal,  institutioner  og 
skole. Alt  sammen  vigtige  ingredienser,  der  tiltrak  de  nytilkomne.  Søde 
naboer med jævnaldrende børn har været en positiv sidegevinst.

Hjem til Jylland, men arbejder i København

Marie  er  oprindeligt  fra  Vesthimmerland  og Carsten  fra  Sønderjylland, 
så Voerladegård er ca. midt imellem. Selvom bedsteforældrene ikke er lige 
om hjørnet, så er det dog en klar forbedring mht. transport. “Bare det, at de 
ikke skal over broen, så er de glade”, fortæller Carsten om bedsteforældre­
nes reaktion på den nye adresse i det østjyske. 

”Jeg  har  en  del  venner,  der  bor  i  Ry­området  og  i Aarhus”,  supplerer 
Marie, der bemærker, at da mange venner i København flyttede tilbage til 
Jylland, så lå beslutningen ligefor. 

Fortsætter



­ 6 ­   Nye tilflyttere  

Det  pudsige  er,  at Carsten  fortsat  har  sit  arbejde  i København. Han er 
forsker  på  DTU  Space,  hvor  han  arbejder  med  satellitter,  der  overvåger 
havet  fx  ift.  havniveaustigninger  pga.  klimaforandringer.  Han  arbejder 
hjemmefra de fleste dage, men tager ca hver 14. dag til København en dag 
eller to, bl.a. for at undervise.

Marie er optaget af at indkøre Sigurd i Vuggestuen Kastanjegården inden 
barselsorloven slutter til august og et nyt arbejdskapitel forhåbentlig venter. 
Hun har arbejdet som konsulent og rådgiver på Center  for Frivilligt Socialt 
Arbejde og tidligere for NGO­organisationer som Røde Kors. Fremtiden må 
vise, hvad der kan opspores af relevante jobs.

Kontorfællesskab i Voerladegård?
Carsten  fortæller  engageret  om  planerne  om  at  opstarte  et 

kontorfællesskab  i  ledige  lokaler  i  det  gamle  slagteri  lige  overfor 
børnehaven.  Hvor  der  frem  til  2011  blev  slagtet  får,  kvæg  og  svin  med 
tilhørende  kødudsalg,  og  hvor  ølbryggeriet  Observatoriet  i  dag  holder  til 
huse, vil der efter planen fremover kunne tilbydes kontorpladser. 

Bryggeren  og  ejeren  af  bygningen  er  positivt  stemt  ift.  at  sætte 
ejendommen  i stand og  leje  lokalerne ud til  formålet. Målet er nogle  faste, 
etablerede  pladser  samt  enkelte  mere  frie  pladser,  hvor  man  også  kan 
bruge internet, printer og kaffemaskinen mv. samt måske en fredagsbar i ny 
og næ.  Istandsættelsen forventes at være tilendebragt til efteråret.

Fakta:

Tilflyttere april 2024
Bopæl Holmeal 91

    Marie   (34
  Carsten (33)
   Svend  (3)
  Sigurd  (1)



Vi har ofte glæden af at byde nye 
ansigter  velkommen  til  vores  lille, 
skønne landsby!

Voerladegaard  og  Dørup  vokser, 
og med nye tilflyttere får vi nye ven­
ner og naboer.

Ikke alle ved, at vi  i byen har en 
velkomstkomité.

Et  lille underudvalg af   borgerfor­
eningen  bestående  af  borgere  fra 
både Voerladegaard og Dørup.

I  komiteen  ønsker  vi  at  give  ny­
tilflyttere  en  varm  velkomst  og  god 
information  om  byen,  faciliteter  og 
muligheder.

Vi  besøger  nye  borgere  i  begge 
byer  og  byder  dem  velkommen  til 
området.

Med os har vi en lille pose bestå­
ende  af  det  nyeste  eksemplar  af 
lokalbladet  “Voers  Blad”  og  en  liste 
over  nyttige  links  med  tips  og 
information,  der  er  rar  at  have  som 
nyi byen.

I  posen  finder  man  også  en  lille 
gave og en gratis madbillet til byens 
fællesspisning, som er en fantastisk 
mulighed  for  at  lære  andre  fra 
lokalområdet  at  kende  over  et  godt 
måltid.

Udover  gaven,  madbillet  og  nyt­
tige links er velkomstkomitéen glade 
for  at  dele  ud  af  informationer  om 
vores hyggelige små byer herunder 
lokale  arrangementer,  faciliteter  og 
de  mange  skønne  steder,  Voer­
ladegaard og Dørup har at byde på.

Velkomstkomitéen består lige 
nu af:
Anette Hedegaard Lønstrup
Dorte Skjerk
Joan Hansted Linneberg
Nick Hedegaard Lønstrup
Rikke Pless Hansen
Steen Slot­Nielsen og
Lea Rørbæk Sorgenfrei  (Dørups
repræsentant)

Vi  opfordrer  alle  til  at  tage  godt 
imod og hilse på vores nye naboer, 
så  de  føler  sig  hjemme  fra  første 
dag.
Giv  os  også  meget  gerne  et  tip 

hvis I har kendskab til nye tilflyttere i 
Voerladegaard og
Dørup, sådan at vi kan byde alle 

nytilkomne hjerteligt velkommen.

Så:  Velkommen  til  Voerlade­
gaard  og Dørup  –  vi  er  glade  for 
at have jer her!

De bedste hilsner,
Velkomstkomitéen

Velkomstkomiteen byder
Velkommen til Voerladegaard!
Af: Lea Rørbæk Sorgenfri, medlem af velkomstkomiteen

­ 7 ­   Velkomstkomitêen  
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Af: Runa Olesen, bestyrelsesmedlem i 
Borgerforeningen.

Siden  sidste  udgave  af  Voers 
Blad  fik  borgerforeningen  indkøbt 
40  flag,  så  der  er  blevet  flaget  til 
Voerfesten, både fredag og lørdag. I 
øvrigt  en  forrygende  byfest,  med 
kun  enkelte  tunge  regnbyger. 
Heldigvis var et stort telt sat op ved  
spejderhuset,  så  aftenfest, morgen­
mad og andre aktiviteter kunne ske i 
tørvejr og skygge.
Nu  skal  vi  så  have  etableret  et 

flaglaug  til  at  sørge  for  fremtidige 
flagalléer.  Mere  om  det  et  andet 
sted ibladet.

Fælles­fjernvarme­gruppen 
holdt  et  velbesøgt  møde  den  22. 
maj, hvor man ved afslutningen blev 
bedt  om  at  tilkendegive  sin 
interesse  ved  at  forhåndstilmelde 

sig,  inden  12.  juni.  Sidst  i  juni  blev 
så  udsendt  en  vigtig  meddelelse  til 
alle  på  gruppens  mailliste,  om 
fristforlængelse. 

Ny dato for svarfrist er
 den 31. december 2024

Nævnte  mail  er  kopieret  og  lagt 
ind  på  www.voerladegaard.dk/
faellesvarme  så  flere  kan  nå  at 
overveje  tilmelding  som  forhånds­
interesseret.  Måske  er  der  kommet 
nye  til  byen,  som  kunne  være 
interesserede.
Samme  sted  kan  man  læse  alle 

udgivelser og meddelelser  fra  fjern­
varmegruppen.
Det  er  IKKE  en  tilmelding  til 

fælles  fjernvarme,  men  en  interes­
setilkendegivelse.  Hvis  150  er  inte­
resserede,  vil  der  blive  regnet  på 
projektet  og  udarbejdet  et  tilbud, 
som  man  derefter  kan  beslutte  sig 
for at  være med  i – eller  ikke være 
med i.

LandsbyFællesskabet  i  Skan­
derborg  kommune  har  inviteret  til 
årets  landsbykonference,  der  som 
sædvanligt afholdes på 

Himmelbjerggården, 
lørdag den 5. oktober. 

Denne  gang  er  det  kl.  9  ­15,  i  i 
stedet  for  til  hen  på  aftenen.  Dette 
for at flere har mulighed for at være 
med.
Borgerforeningen stiller med flere 

deltagere,  men  alle  landsbybe­
boere  er  velkomne  til  en  dag, 



tætpakket  med  spændende  fore­
drag, fortællinger og workshops.

Apropos nytilflyttere – og flyttere i 
det hele taget – så handler den ene 
workshop  om  begrebet  ”grøn  bolig­
rotation”

”Vi  skal  skabe  mulighed  for,  at 
seniorer  kan  blive  boende  i  lokal­
området,  hvad  størstedelen  faktisk  ger­
ne  vil,  samtidig  med  at  de  store 
parcelhuse,  efter  en  energirenovering, 
kan  blive  attraktive  for  de  unge 
børnefamilier,  som  gerne  vil  flytte  til  og 
være  med  til  at  skabe  liv.  Vi  mangler 
30.000  attraktive  seniorvenlige  boliger  i 
landdistrikterne  i  Danmark.  Men  det 
handler  også  om  unge  familier,  som 
gerne vil flytte til, om dem som gerne vil 
bo mindre  og  om  dem,  som  bliver  skilt, 
og  ikke  ønsker  at  flytte  væk.”  Citat  fra 
programmet.

Og  faktisk har  jeg  lovet  at  skrive 
om  netop  grøn  boligrotation  i  dette 
blad.  Men  jeg  springer  over  og 
venter,  til  jeg  har  været  på  lands­
bykonference  og  er  blevet  meget 
klogere, og så skriver jeg til decem­
berudgaven af Voers Blad, i stedet.
Du  kan  læse mere  om  program­

met  på  https://landsbykonferen­
cen.dk/program 
Borgerforeningen  kommer  med 

en  opfordring  og  invitation,  når  vi 
nærmer os.

Ny hjemmeside
Som  skrevet  i  tidligere  Voers 

Blad,  trænger  hjemmesiden  til  at 

blive renoveret og opdateret. Og det 
tager  meget  mere  tid  end  først 
antaget. Og da  det  er  frivilligt  uløn­
net arbejde,  foregår det  jo  i nogens 
fritid. Men nu er webmestrene (mest 
Lars) snart  i mål, og alt  tyder på, at 
siden  er  gået  i  luften  og  gjort 
offentligt  tilgængelig  inden  denne 
udgave  af  Voers  Blad  har  ramt 
postkasserne i hele sognet.

Har  du/din  forening  eller  gruppe 
noget,  du  gerne  vil  have  lagt  på 
hjemmesiden  –  eller  måske  noget 
som  skal ændres,  så  tøv  ikke med 
at  skrive  til  web@voerladegaard.dk 
Hvis  du  lige  vil  ha  en  snak  om  det 
først så kontakt Runa, Damtoften 9, 
sms  29891376  ­  eller  en  anden  fra 
borgerforeningens bestyrelse.

Sti­gruppen  har  fået  sin  egen 
mailadresse  sti@voerladegaard.dk 
– skriv til den, hvis du på din tur på 
en af  stierne oplever  f.eks  for  langt 
græs,  træ  væltet  over  stien,  grene, 
der bør beskæres, og lignende.

­ 9 ­  Borgerforeningen
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Flaglaug i Voerladegård
Af . Runa Olesen, bestyrelseamedlem i Borgerforeningen

Borgerforeningen  er  nu  ejere  af 
ca  60  flagstænger  og  40  flagduge. 
De 40 passer  vist  nogenlunde med 
antallet  af  huller  til  at  holde 
stængerne.  Så  mangler  vi  bare  at 
samle  en  gruppe  af  gode  folk,  der 
vil  sørge  for,  at  flag  og  stænger 
bliver brugt.

½½
½

Det  bliver  en  arbejdsgruppe 
under  borgerforeningen,  som  så 
mange  andre,  men  dette  flaglaug 
får  nogle  skrevne  retningslinier  og 
en  nedskrevet  målsætning  for 
laug’ets  virke.  Så  vi  behøver  ikke 
lave en  stiftende generalforsamling. 
Vi  kan  bare  gå  i  gang  og  ja,  ”vi” 
betyder, at jeg er med, indtil videre.

Sæt X i kalenderen

 tirsdag 3. september kl.19.30

 ­ og igen X ved 

  fredag 6. september kl.10.00 

hvor vi  finder ud af, hvem der vil 
være  med,  og  hvad  flaglaug’ets 
opgaver bliver.

Begge  møder  holdes  i  ude­
rummet ved skolen, med mulighed 
for at gå hen i Menighedshuset, hvis 
det er for koldt, vådt eller mørkt.

Jeg  forestiller  mig  retningdlinier, 
der fx indeholder:

•  Tilser flag og stænger
    Sørger for vedligehold. 
    Dvs. reparerer og maler 

Der rengøres  og prøveopstilles



•  Sørger for at der er folk til at
    sætte flagstænger op, og
    nedtage, på en given flagdag

•  Sørger for at der er folk til 
   at sætte flag på stænger,
   og nedtage igen

•  Sørger for at der er køre­
    tøj med trailer og chauf­
    før til rådighed

•   Hvis laug’et ikke kan stil­ 
    le med nødvendig arbejd­ 
    skraft og køretøj, må laug’et
    søge blandt andre gode folk
    i området

•   Laver et forslag til bor­   
     gerforeningen om, hvilke
     dage, der skal flages ... og
     meget andet  
     (faste flagdage skal være
     ved konfirmation i Voerla­
     degård kirke og Voer byfest)

 •   Laver et forslag til borger­
     borgereningen om støttemed­
     lemsskab og betaling for
     privat flagning 

 •   Sørger for at hygge med kaffe
     og/eller kolde drikke ved pas­
     sende lejligheder

Penge  fra  støtter  og  udlejning 
kan  f.eks.  gå  til  maling,  nye/flere 
flag,  dæksler,  flere  huller  –  men 
penge  ind  og  ud  administrerer 

borgerforeningen.

Kom frisk, der er risiko for hygge, 
og  chance  for  gratis  funktionel 
styrketræning.
Alle  kan  bruges,  stærke  eller  ej. 

Der  skal  også  være  nogen  til  at 
male og ordne flag og lave kaffe…. 
Nogen  kan  bedst  om aftenen  og 

andre om morgenen/formiddagen.

Ved  særlige  lejligheder,  som 
f.eks. opstart og planlægning, vil det 
være  praktisk  at  møde  op  alle  på 
samme tid.

Spørgsmål?
Kontakt Runa, Damtoften 9, 

sms 29891376 

I Snekkersten  flaglaug skriver de 
sådan:

”Flaglaug’et  vil,  når  særlige 
begivenheder  fortjener  det,  opstille 
en  flagallé,  for  at  fortælle  at  vi  er 
glade, fordi noget skal fejres, ­ f.eks 
byfester og konfirmationer. 

Og  hvis  du  har  en  flagstang  i 
haven,  kan  du  jo  bidrage  til  fest­
lighederne."

­ 11 ­  Flaglaug



Giv en "ekstra hånd" til
           Voers Hus
Af: Anne Louise Levinsen, bestyrelsesmedlem i Voers Hus 

 

Der kom desværre ikke så mange, da vi afholdte arbejdsdag sidst i 

Voers Hus tilbage i maj, og kun én har tilmeldt sig til fællesskabet:

        

         “Voers hus venner”. 

Så vi prøver lige igen med:

 Sæt X i kalenderen og "Giv en Hånd" 

Søndag den 27. oktober mellem kl. 10.00 og 13.00

Denne gang med lidt længere varsling. Så vi håber at se  så mange som 

muligt til at hjælpe med lidt af hvert i huset ( nok primært indendørs)

Tilmelding til fællesskabet "Voers Hus venner" kan altid ske ved at sende 

en mail til alevinsen@hotmail.com

På vegne af Voers Hus bestyrelse ­ Anne Louise Levinsen. 

­ 12 ­  Voers Hus



Snart  står  endnu en  sæson med 
ungdomsklub i Voerladegård for dø­
ren. 
Ungdomsklubben  er  et  gratis  til­

bud for alle unge fra 7. klasse til og 
med det 18. år  i Skanderborg kom­
mune  og  Voerladegårds  omegn. 
Ungdomsklubben  er  en  underafde­
ling af Sct. Georgsgården Børne­ & 
Ungecenter i Skanderborg.

Ungdomsklubben  er  åben  tirs­
dage fra kl. 18:30 til kl. 21:30, og vi 
har  første  åbningsdag  efter  som­
merferien den 13. august.

Med  ungdomsklubben  ønsker  vi 
at  skabe et  lokalt  forankret  tilbud  til 
og  for  de  unge  med  fokus  på  fæl­
lesskabet.  De  bliver  her  mødt  af 
engagerede  og  kompetente  voksne 
i trygge rammer med plads til alle. 
Ungdomsklubben  er  de  unges 

frirum,  hvor  man  kan  være med  i  i 
det  omfang,  man  selv  ønsker,  og 
det  ikke  gælder  om  at  være  ver­
densmester eller at skulle præstere.

Forud for åbning vil der på Insta­
gram  blive  sat  et  opslag  op  på 
Voer_UK  med  info  om  aftenen,  og 
hvad  der  skal  ske.  Vi  deler  her  en 
gang  imellem  stories  fra  aftenens 
åbning,  hvor  det  er  muligt  at  se 
nogle glimt fra aftenens aktiviteter.

Vi glæder os til at se en masse af 
jer  unge  mennesker  igen  og  møde 
jer,  som  ikke  har  prøvet  at  være  i 
UK før.

I  vil  kunne  læse  mere  om  per­
sonale  og  Sct.  Georgsgården  inde 
på vores hjemmeside nedenfor.

Voerladegård ungdomsklub
Af: Anders Bagge Hansen, afdelingsleder

Adressen er:
Holmedal 55, Voerladegård, 

8660 Skanderborg
Kontakt:

I åbningstiden: 
24998988 ­ Anders

Udenfor åbningstid:
Sct. Georgsgården: 

24998988 Anders(Afdelingsleder)

­ 13 ­  Ungdomklub



­ 14 ­   Naturen omkring Mossø 

Den  lokale  fisker  Leif  Olesen 
ringede og spurgte mig, om jeg ikke 
var  ved  at  løbe  tør  for  ideer  til 
serien:  “Ved  breden  af  Mossø”.  Vil 
du  ikke  gerne  se,  hvordan  man 
sætter ål ud?

Onsdagen  efter  blev  jeg  samlet 
op  af  Leif,  og  vi  kørte  til  “pendler­
pladsen”  ved  Vrold.  I  løbet  af  den 
næste time ankom en chauffør med 
ålene,  2  andre  fiskere  samt  2  fra 
fiskeri kontrollen.

 Alle ål blev nu omladet  i    de  tre 
fiskeres  trailere,  diverse  under­
skrifter  blev  udvekslet,  og  vi  kørte 
mod Dørup med ca.18 tusinde ål.

Nede  i  Leif’s  lille  havn  gjorde  vi 
klar  til  at  omlade ålene  fra  traileren 
til  båden.  Vi  måtte  have  gummi­
støvler  på,  for  molen  var  over­
svømmet. Det er  aldrig  sket  før  om 
sommeren. 

Siden  vi  udsatte  ålen,  er  vandet 
steget  yderligere  10­15  cm.  Der 
sker  noget med  vores  natur  i  disse 
år.  Udsætning  af  ål  er  jo  også  et 
udtryk for, at ikke alt er, som det var 
engang.

Ålen  formerer  sig  så  langt  væk 
som  i  Sargassohavet  ud  for  den 
amerikanske østkyst. Det er også et 
under, at disse små glasål kan finde 
tilbage, hvor de kom fra.

 De glasål, vi fik med, er fisket op 
i Frankrig og kørt herop og er en del 
af en EUs genopretningsplan for ål.

Nede  i  det  mere  lavpraktiske 
skubbede  vi  traileren  ud  igennem 
vandet  på  molen  og  ud  til  båden. 
Her fik vi de mange kasser placeret 
sikkert  i  båden.  Den  helt  store 
skade ville nok ikke være sket, hvis 
vi tabte en kasse her på molen. 
En  historie  går  på,  at  den  tid­

ligere ejer  af  vores  sted på Maske­

Ude på Mossø
Af:  Lars Erdmann

Åleyngel skifter ejer, medens fiskerikon­
trollen ser på om alt er korrekt

Kasse med åleyngel



dal  35  gerne  ville  være  med  til  at 
betale  for  åleudsætning,  hvis  ålen 
blev sat ud  lige ud  for hans matrik­
el. 
Det  blev  de  så  dengang,  og  alle 

var tilfredse. 

Da båden var lastet, startede Leif 
den    gamle  indenbords  motor.  Det 
vækkede  minder  hos  mig  ­  og  sik­
kert hos mange andre med lidt år på 
bagen  ­  at  høre  lyden  af  en  sådan 
motor. 

Først  sejlede  vi  mod  vest  langs 
sivkanten, for at  ynglen hurtigt kun­
ne  komme  i  skjul.  Jeg holdt  kursen 
imens  Leif  langsom  lod  ynglen 
dumpe ned i vandet.
Det  var  interessant  at  se,  hvor­

dan  de  små  ål  straks  søgte  mod 
bunden.  Der  vil  nu  gå  7  år,  før  de 
når  en  størrelse  på  ca.  500  gram, 
og kun 2% af dem overlever. 

Da ca. halvdelen af kasserne var 
tømt,  vendte  vi  om  og  passerede 
Leif’s hus, før vi igen gik igang med 
udsætning.
Nu byttede vi roller,  for Leif men­

te,  at  jeg  burde  sætte  ål  ud,  ud 
foran min egen ejendom! 

Langsomt  gled  vi  gennem  van­
det, mens ålen faldt ned med ca 2­3 
ål  pr  meter.  Da  vi  rundede  Hem 
odde,  var  kasserne  tomme,  og  vi 
kunne  sætte  kursen  hjemad  og  nu 
bare  nyde  synet  af  den  smukke 
søbred. 

Vejret  havde  været  med  os  til 
dette arbejde. Overskyet og dermed 
ikke  for  varmt,  bare  perfekt. Varslet 
om  torden  blev  heldigvis  ikke  til 
noget. 

Vi  vidste,  at  lige  nu  på    Mossø 
var  de  andre  fiskere  igang  med 
samme arbejde.

  Der  har  væres  fisket  i  Mossø  i 
tusinder  af  år,  og  det  foregår 
stadigvæk,  selvom  både  fiske­
bestand  og  fiskemetoder  har  æn­
dret sig. 

For mig, der har sejlet på Mossø i 
mange  år,  var  dette  en  helt  særlig 
oplevelse at være med til.

Leif Olesen sætter 

åleyngel ud i Mossø

­ 15 ­  Naturen omkring Mossø



­ 16 ­ Idrætsforeningen VIF  og KFUM Spejderne

 VIFs bestyrelse
Formand: Karin Forsmann
Kasserer: Helle Tholstrup
Webansvarlig: Ole Bagge
Klubhusansvarlig: Kent Rasmussen
Bestyrelsemedlem: Lone Jelsing
Gymnastikansvarlig: Louise Grankvist
Fodboldansvarlig: Jan Lundtoft

Nyt fra Idrætsforeningen
Af:   Louise Grankvist, medlem af Vif,s bestyrelse

Sommeren lakker mod enden og indendørssæsonen i VIF nærmer sig.

Følg  os  på  vores  nye  hjemmeside  https://www.holdsport.net/klub/
voerladegard­if  og  på  facebooksiden  "Voerladegård  IF”  for  nærmere  info 
om holdudbud, opstartstider, frivillig hjælp mm. 

Vi ses til masser af sjov og god motion i Voerladegård IF.

                 Sportslige Hilsner    VIFs bestyrelse

Nyt fra spejderne
Af: Kirstine Svansø Iversen og Sine Krogh­Jensen

Hvad er formålet med KFUM­
Spejderne?

I starten af september holder den 
landsdækkende organisation KFUM­
Spejderne  landsmøde. Det afholdes 
hvert  andet  år,  og  her  træffes  bl.a. 

politiske beslutninger og ny   hoved­
bestyrelse vælges.

På  det  kommende  landsmøde 
skal der stemmes om et forslag til et 
nyt  formål  for KFUM­Spejderne. En 



afstemning  som  giver  anledning  til 
refleksioner  over  formålet med  vores 
daglige  spejderarbejde.  I  forslaget 
står der blandt andet, at formålet er at 
udvikle  hele  mennesker,  som  tager 
ansvar for sig selv, andre, naturen og 
samfundet.  Men  også  at  man  til 
spejder udfordrer den enkelte spejder 
i  samarbejde  og  fællesskab  med 
andre.  Det  er  altså  centralt  for 
spejderarbejdet,  at  det  vi  laver  til 
spejder  er  alsidigt  og  mange­
facetteret  ­  vi  skal  udvikle  hele men­
nesker,  og  ikke  bare  fysiske  færdig­
heder  eller  kendskab  til  naturen.  Det 
er centralt, at der både er fokus på, at 
den enkelte spejder skal blive et “helt 
menneske”,  men  også  at  det  hele 
tiden foregår sammen med andre i et 
stærkt fællesskab ­ og altså ikke er in­
dividualiseret.  Spejder  er  en  hold­
aktivitet, men ikke som vi kender den 
fra traditionelle boldspil. Til spejder er 
man et hold ­ et fællesskab ­ men det 
handler  ikke om at vinde over andre. 
Det handler  i stedet om at hjælpe og 
styrke  hinanden  og  sammen  forsøge 
at gøre verden til et bedre sted.

Vi  er  netop  startet  op  på  en  ny 
sæson og har plads til  flere spejdere! 
Jeg  håber,  at  flere  af  jer  forældre  vil 
give jeres børn og unge mu­lighed for 
at  blive  en  del  af  det  unikke 
spejderfællesskab i Voerladegård.

­ 17 ­ KFUM Spejderne
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­ 20 ­­Børnehaven/SFO  

Fælles sommerudflugt
   i Landsbyordningen
Af: Jeanette Handberg, daglig leder Landsbyordningen i Voerladegård

Børn  i  Landsbyordningen  i  Voer­
ladegård skal have gode oplevelser 
i deres hverdag.

  Landsbyordningen  har  det  sær­
lige privilegie, at vi kan give oplevel­
ser på tværs af alder, og det benyt­
ter vi os af i skolernes sommerferie.

 For  tredje år  i  træk  tog de børn, 
der  er  i  SFO,  klub  og  de  ældste 
børn  i børnehaven  i den sidste uge 
af  juni  på  en  heldagstur  til AQUA  i 
Silkeborg. Det er en tur, som børne­
ne ser frem til og efterspørger. 

Håbefulde  børn  og  friske  med­
arbejdere  tog med bussen  til AQUA 
fra morgenstunden.

Til trods for regnvejr på dagen gik 
snakken  allerede  mellem  børnene. 
Sammen  oplevede  de  dyrene  i 
parken,  og  det  giver  nogle  gode 
samtaler mellem store og små. 

I vandlandet passede de store på 
de  mindre,  så  alle  havde  en  god 
oplevelse.

  Der  blev  også  plads  til  at  nyde 
den medbragte  is, som sluttede da­
gen af på en god måde.

Turen  var  en  god  start  på  som­
meren  og  smitter  af  på  leg mellem 
børnene i sommerferieugerne. 



Hvordan  skal  vores  altervin 
smage?

Det havde vi sat os for at finde ud 
af,  under  årets  Voerfest,  og  hel­
digvis var I rigtig mange, der gad at 
hjælpe os med det. 

En fintælling viste:
At  hele  24  ud  af  39  var  mest  til 

den søde portvin der hedder Tawny, 
mens de  resterende 15 var mere  til 
den  lidt  stærkere  udgave,  der 
hedder Ruby.

Endnu  tydeligere  var  det  hos 
børnene  hvor  15  ud  af  22  foretrak 
druesaften  fra  Beutelbacher  over 
solbærlemonaden fra Rebæl.

Tak  for  hjælpen  og  velkommen 
indenfor  i  kirken,  hvor  altervinen 
hermed  skænkes  fra  hhv.  Portvin 
Tawny og Beutelbachers druesaft. 

 Afstemningsresultat af
 prøvesmagning af altervin
   Af. Anja Rokkjær, sognepræst

­ 21 ­   Altervin ­ afstemningsresultat   



­ 22 ­  Kirkelige arrangementer 

Kirkelige arrangementer
Af: sognepræst Anja Rokkjær, organist Elsebeth Toftedal Cohr 

og menighedsrådsmellem Mette Heissel 



Sensommergudstjeneste, 
fællessang og familierytmik
8. september kl. 14.00/16.00

Årets  sensommergudstjeneste 
falder  i  år  søndag  den  8.  sep­
tember . 
Efter  gudstjenesten,  som  starter 

kl.  14,  er  der  kaffe  og  kage  i  i me­
nighedshuset,  hvor  vi  finder  høj­
skolesangbogen  frem og med Else­
beth  bag  klaveret  synger  videre  på 
alle de dejlige sensommerviser.
Kunne  man  som  børnefamilie 

have  lyst  til  at  deltage  (i  gudstje­
neste  og/eller  kaffebord  og  fælles­
sang),  så  kan man med  fordel  trille 
videre  til  familierytmik der begynder 
kl. 16.00 i kirken.

 
Familierytmik er en stjernestund 
for både børn og voksne med 
sang, dans og rytmik i fokus.
Den 8. september kl.16.00 i Kirken.
Ifølge  musikpædagog  Diana 

Buck,  som  styrer  festlighederne, 
skal  musik  være  sjovt  og  noget,  vi 
er sammen om. 

”Når  jeg  spiller  og  synger  med 
børn (og deres voksne) er der fokus 
på  musikglæde,  nærvær,  leg  og 
bevægelse.  Der  skal  synges,  spil­
les, hoppes, danses og gerne grines. 

Jeg  lægger  vægt  på  at  undervise  i 
øjenhøjde  og  skabe  trygge  rammer 
for musikalsk leg og læring”.
Familierytmik  er  særligt  målrettet 

de  1­5  årige,  men  hele  familien  er 
naturligvis velkommen. 

Valgforsamling
Tirsdag den 17. september kl. 
18.30

Sæt kryds i kalenderen og kom til 
valgforsamling i Voerladegård Menig­
hedshus. 
I  forlængelse  af  orienterings­

mødet  i  maj  er  næste  trin  i  menig­
hedsrådsvalget  at  afholde  valgfor­
samling. Her  bør  du møde op,  hvis 
du  vil  have  direkte  indflydelse  på 
sammensætningen  af  menigheds­
rådet for de kommende 2 år.

Foredrag om flygtningelejren ved 
Gammel Rye v/Annette Jakobsen
Torsdag den 3 oktober kl. 19.00 
i Menighedshuset. 
"Elendighedens overdrev”  ... blev 

området  syd  for  Gl.  Rye  kaldt  i  en 
avis  fra  1950.  Området,  der  i  dag 
henligger som et smukt – privatejet – 
naturareal,  viser  ingen  umiddelbare 
tegn på, at der her fra 1945 til 1948 
har  været  en  af  Danmarks  største 
lejer for flygtninge fra Tyskland.

Fortsætter
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­ 24 ­   Kirkelige arrangementer 

I mit foredrag ”Hvis suk var luft­
balloner…”  fortæller  jeg  om  de 
tyske  flygtninges  barske  flugt  fra 
hovedsagelig  Østprøjsen  til  Dan­
mark.
Her  blev manges  skæbne  et  op­

hold  i  lejren  i  Gl.  Rye;  omgivet  af 
pigtråd  og  bevæbnede  danske 
vagtposter,  hvor  de  levede  i  en 
barakby  isoleret  fra  det  danske 
samfund.
Kom  og  mød  de  virkelige  men­

nesker  bag  min  bog  med  samme 
titel. 
Da der vises en del ret personlige 

billeder,  er  der  ikke  tilladt  foto­
grafering under selve  foredraget.
Der serveres kaffe og kage.

Koncert i Voerladegård kirke med 
”Fromseier/Hockings”
Torsdag d. 10. oktober kl. 19.30

Duoen  Fromseier  Hockings 
(Violin/guitar/sang)  kommer  fra  den 
lille fynske landsby Øksendrup, hvor 
de  også  driver  en  økologisk  æble­
plantage og et cideri. Deres smukke 
melodier  og  sange  er  inspireret  af 
deres omgivelser og  folkene  i  dem. 
Stemmer  og  instrumenter  blandes  i 
et personligt univers med masser af 

groove, og koncerten er bundet sam­
men  af  finurlige  historier  om musik­
ken. Læs mere på kirkens facebook 
side. Koncerten  er  gratis,  og  kirken 
byder  på  en  lille  forfriskning  efter 
koncerten.
Aftenens  vært  er  organist  Else­

beth Cohrt.

Halloweengudstjeneste
31. oktober kl. 17.30

Med  humor  er  det  nogle  gange 
nemmere  at  forholde  sig  til  det 
svære.  Derfor  er  Halloween  så  po­
pulær. Her får vi  lov at lege med de 
mørke  sider,  uden  det  sådan  rigtigt 
er  farligt –  for det er  jo  ”bare noget 
vi leger”.
I  kirken vil  vi  gerne  lege med. Vi 

lukker  flagermusene  ud  fra  kirke­
loftet og bader kirken i et helt even­
tyrligt halloweenlys. 

Annette Jakobsen

”Fromseier/Hockings”



Kom  og  vær  med  til  en  ganske 
kort og anderledes gudstjeneste, når 
vi ringer med klokkerne kl. 17.30

Allehelgen gudstjeneste
3. november kl. 16.00

Allehelgen  falder  altid  første 
søndag  i  november.  Det  er  en 
søndag til minde om de døde. Både 
dem,  vi  selv  har  mistet,  og  alle  de 
mennesker, som har båret den krist­
ne tro videre gennem generationer. 

Gudstjenesten  Allehelgensdag 
skaber  gennem  bønner  og  sal­
mer  plads  til  at  mindes  og  sørge 
over  dem,  vi  har  mistet.  Og  der  er 
plads til at takke for det liv, vi fik lov 
at dele med dem. 

Vi oplæser navnene på de, som i 
årets løb er gået bort i Voerladegård 
Sogn  og  tænder  et  lys  for  hver 
enkelt. 

Meditationsgudstjeneste
19. november kl. 19.00 i Kirken
Mørket  sænker  sig  over  land  og 

by.  Derfor  tænder  vi  igen  levende 
lys  i  vores  smukke  kirke  og  giver 
plads til et velfortjent åndehul.
Under gudstjenesten vil der være 

en guidet meditation, salmesang og 
det skønneste violin­klaversamspil.

Så  sæt  dig  godt  til  rette  og  nyd 
en halv times wellness for sjælen.

Jule Sing­a­long
Søndag d. 15. december kl. 16.00

Kirken  byder  indenfor  til  en 
eftermiddag,  hvor  man  rigtig  kan 
komme  i  julehumør. Alle  kan  synge 
med  på  kendte  julesange,  og  teks­
terne vises på storskærm.
Vores  hyggelige  juleorkester 

spiller julen ind med os.
Voerladegårdkoret  og  Voervads­

brokoret  synger  både  sammen  og 
hver for sig. 
En  julehistorie  skal  vi  naturligvis 

også have.

Organist Elsebeth Cohrt leder alle 
trygt igennem. Tag familien med!

Lån et trækors ved indgangen og 
hold om  under meditationen 

­ 25 ­ Kirkelige arrangementer 



­ 26 ­ Sognepræst Anja Rokkjær

ovember går tungt gennem byen   
     Af:  Anja Rokkjær,  sognepræst i Voerladegård

I  dette  kvartal  skal  vi  synge 
Lisbeths  Smedegaards  efterårs­
salme

  ”November går tungt gennem 
byen”. 

Hun skriver selv om salmen: 

”Skrevet  mens  jeg  boede  inde 
midt  i  København,  hvor  lyset 
forsvandt  fra  stuerne  og  gaderne  i 
november,  og  hvor  de  strenge 
evangelietekster  samtidig  under­
stregede stemningen af modløshed. 
Men  salmens  opgave  er  ikke  bare 
at  tolke  mismodet,  men  også  at 
pege  frem  mod  evangeliet  til  1. 
søndag  i  advent,  hvor  Jesus  ud­
råber et nyt nåde­år”

Allerede  i  salmens  første  linje 
vækkes  vores  opmærksomhed,  når 
november  måned  skildres  som  en 
person,  der  bevæger  sig  tungt 
gennem  byen,  hvor  den  opsøger 
hvert  eneste  hus  og  dér  efterlader 
sig en klam lugt af vinter og fugt. 

November går tungt gennem  byen
Går ind i hvert eneste hus
Og lægger i porte og skakter
Sin stenlugt af vinter og gus

Man  forstår  at  efterårets 
beskrivelser  ikke  kun  drejer  sig  om 
årstidernes  skiften  men  også  om 
menneskelivets forfald.

Mens sommerens udbrændte drømme
Forkuller med ahornens løv

Blæst sammen i torvenes hjørner
I dynger med affald og støv

På  gaderne  står  lygterne  tændt, 
men i det her tilfælde bliver det ikke 
beskrevet  positivt.  Lygterne  er 
derimod som rovfugleblik, der ætser 
ens  skygge  ind  på  mure.  Man  er 
ikke  længere  en  levende  person, 
men  kun  en  sort/hvid  skygge  på 
væggen.  

Og tæt om de tusmørke dage
Står lygternes rovfugleblik

Og ætser din skygge på muren
I nådesløs sort/hvid grafik

Det  er  dystre  beskrivelser,  der 
stille  og  roligt  indfanger  os  i 
efterårets  tunge mismod – og  i den 
stemning  griber  digteren  os  i  det 
midterste  vers  og  vender  os  indad 
mod os selv. 

N



Kirkelige adresser:
Voerladegaard Kirke:
Kirkedalen 7, Voerladegaard

Menighedshuset:
Kirkedalen 9, Voerladegaard

Sognepræst: 
Anja Rokkjær
Kirkedalen 9, Voerladegård.
tlf. 23 36 24 69
anr@km.dk
Kirkegårdsleder: 
Peder Lund, tlf. 30 43 17 80
landsbykirkegaardene@outlook.dk
Henv. vedr.  Menighedshuset:
Mette Pilegaard Heissel
tlf. 26185588
Metteheissel@gmail.com
Husvært:
Lissi Meller tlf 40 48 25 44

Menighedsrådsformand: 
Jacob Friis Nielsen             
tlf.  20 60 29 12
jf@alekto.dk

Henvendelse om fødsler, navne­
ændring, attester mv. til:
Kirkekontoret: 
Kirkebakken 4
8660 Skanderborg
tlf. 86 52 02 12
Gdstjenester, aktiviteter og sog­
neoplysninger: 
www.sogn.dk/voerladegaard og
Facebook: Voerladegård kirke og
Menighedshus
Sognets mailadresse:
7990@sogn.dk

Så hudløs man er i november!
Med skrammer der aldrig blev lægt
Mens misbrugte døgn tæller sammen

Og vejes på vinterens vægt

En  sådan  novemberdag  er  vi 
hudløse,  sårbare.  Og  alt  det,  der 
ikke  lykkedes,  føles  som  skram­
mer,  der  ikke  vil  læges.  Alle  de 
misbrugte  dage,  alt  det,  der  gør 
ondt og ikke blev, som vi ønskede, 
tynger  os  dobbelt  hårdt  på  denne 
årstid. 
Men  så  er  det  at  troens  svar 

kommer. 

Vil du Herre også forkaste
Mig strengt med dit dømmende blik
Fra tronen bag blå arabesker

Til toner af orgelmusik

Jeg tror du igen vil forlade
Din himmel før alt brænder ned
Og tilgi' og bære min smerte
Og bytte den ud for din fred

Jeg tror at der bag ved november
Skal rejse sig dage med sang
Befriet som glæden der griber
Dit nådeår – endnu engang

Vi  bliver  altså  ikke  efterladt  i 
dette dystre mørke, men  løftes og 
lettes  i  troen  på  tilgivelse  og  nye 
begyndelser. Heldigvis!

­ 27 ­  Sognepræst Anja Rokkjær



­ 28 ­   Gudstjeneste ­ og aktivitetsliste                                        Trykt hos: lasertryk.dk  

Gudstjenester og aktiviteter i Voerladegaard Kirke efterår 2024

Gudstjenester
08. sept. Kl. 14.00     Sensommergudstje. v/AR 
29. sept.@# Kl. 09.30  18.  s.e. trin  v/AR
06. oktober Kl. 11.00    19.  s.e. trin v/TBN
20. oktober Kl. 11.00     21.  s.e. trin v/TBN
31. oktober* KL 17.30 Halloween v/AR
03. nov.* Kl. 16.00   Allehelgen v/AR
17. nov. Kl. 11.00  25.  s.e. trin v/TBN
19. nov. Kl. 19.00  Meditationsgudstjeneste  v/AR

  *   = Se nærmere omtale inde i bladet
 #   = kirkekaffe
 @ = ingen altergang

AR:     Sognepræst i Voerladegård Anja Rokkjær
TBN:   Sognepræst i Ovsted­Tåning­Hylke Trine Bredahl Nissen
ETC:   Organist Elsebeth Toftdahl Cohrt
DB:     Musikpædagog Diana Buch
MPH:  Medlem af menighedsrådet Mette Pilegaard Heissel
JFN:   Formand for Menighedsrådet Jacob Friis Nielsen

Arrangementer:
02. september* Kl. 09.00 Babysalmesang        v/DB
08. september* Kl. 15.00 Kaffebord og fællessang        v/ETC
08. september* Kl. 16.00 Familierytmik        v/DB
09. september* Kl. 09.00 Babysalmesang        v/DB
11. september* Kl. 10.00 Voer kaffe        v/MPH
16. september* Kl. 09.00 Babysalmesang        v/DB
17. september* Kl. 18.30 Valg­menighedsrådsmøde        v/JFN
03. oktober*     Kl. 19.00 Foredrag: Flygtningelejren i Gl Rye  v/MPH
09. oktober*      Kl. 10.00 Voer kaffe        v/MPH
10. oktober*      Kl. 19.30 Koncert: Fromseier/Hockings duo v/ETC
13. november*  Kl. 10.00 Voerkaffe         v/MPH
19. november   Kl. 19.30 Menighedsrådsmøde                    v/JFN

Konfirmation 2025: lørdag den 10. maj
Konfirmation 2026: lørdag den 09. maj 


